
江苏先帅科技有限公司年产 5万吨聚羧酸及 5万吨脂肪

族项目竣工环境保护自行验收意见

2023年 8月 24日，江苏先帅科技有限公司组织召开了“年产 5万吨聚羧酸及 5

万吨脂肪族项目”竣工环境保护自行验收会。验收组由建设单位（江苏先帅科技有限

公司）、废气、废水治理设施设计、施工单位（江苏雨田环境工程有限公司）、验收监

测单位（江苏迈斯特环境检测有限公司）及专家（名单附后）组成。验收组查看了企

业的验收监测报告，现场核实了项目建设运营期配套环境保护设施的建设与运行情

况，听取了建设单位和监测单位的介绍、汇报。

根据《建设项目环境保护管理条例》（修正案）、《建设项目竣工环境保护自行验
[...]

数量

实际建设

情况
备注

一 聚羧酸高性能减水剂生产线主要设备

1.1 A料配料槽 2m3 台 1 3m3×1



1.2 B料配料槽 2m3 台 1 3m3×1

1.3 配料槽出料泵
DN40，立式离

心泵
台 2 2 DN50-DN40

1.4 A料高位槽 2m3 台 3 3m3×3

1.5 B料高位槽 2m3 台 3 3m3×3

1.6 反应釜 10m3 台 3 12.5m3×3

1.7 反应釜出料泵 DN65，齿轮泵 台 2 1 DN80，卧式离心泵

1.8 母液储罐 50m3 台 4 100m3×4 地上储罐

1.9 母液罐出料泵 DN65，齿轮泵 台 2 2 DN80，卧式离心泵

1.1 温变变送器
0-150℃，带仪

表
台 3 13

1.11 称重模块 3t，动载 台 2 2

1.12 称重模块 3t，静载 台 6 6

1.13 流量计 DN50 个 1 1

1.14 防爆箱 - 个 10 10

1.15 气动调节阀 DN20 个 6 13

1.16 气动切断阀
DN32、DN40、

DN50
个 26 90

1.17 自控系统 - 套 1 1

1.18 丙烯酸高位槽 0.6m3 台 0 1

1.19
丙烯酸羟乙酯高

位槽
0.6m3 台 0 1

1.20
3-巯基丙酸高位

槽
0.6m3 台 0 1

1.21 液碱高位槽 2m3 台 0 1

1.22
甲基烯丙基聚氧

乙烯醚储罐
50m³ 台 0 2

1.23 液碱储罐 50m³ 台 0 1

1.24 丙烯酸储罐 30m³ 台 1 50m³×1

1.25
甲基烯丙基聚氧

乙烯醚预溶釜
12m³ 台 0 1

1.26 备用高位槽 0.6m3 台 0 1

1.27 VC高位槽 0.6m3 台 0 1

二 脂肪族高性能母液生产线主要设备

2.1 甲醛计量罐 3m3 台 8 8m3×3

2.2 丙酮计量罐 3m3 台 2 1

2.3 反应釜 15m3 台 4 20m3×3

2.4 冷凝器 25m2，列管式 台 4 3

2.5 反应釜出料泵 DN80，离心泵 台 2 1

2.6 脂肪族母液罐 300m3 台 4 200m3×4 地上储罐

2.7 母液罐出料泵 DN80，离心泵 台 2 2



2.8 温变变送器
0-150℃，带仪

表
台 4 13

2.9 称重模块 6t，静载 台 8 3

2.1 称重模块 6t，静载 台 2 1

2.11 流量计 DN50 个 1 0

2.12 防爆箱 - 个 10 10

2.13 气动调节阀 DN20、DN65 个 10 10

2.14 气动切断阀
DN50、DN65、

DN80
个 20 68

2.15
亚硫酸钠

预溶釜
15m³ 台 0 1

2.16 亚硫酸钠储罐 100m³ 台 0 1

2.17 丙酮储罐 100m³ 台 1 99m³×1

2.18 甲醛储罐 100m³ 台 3 99m³×2

三 复配车间主要设备

3.1 聚羧酸复配釜 15m3 台 1 18.5m3×1

3.2 脂肪族复配釜 15m3 台 1 18.5m3×1

3.3 复配釜出料泵
DN80，卧式离

心
台 2 2

3.4 称重模块 24t，动载 台 2 2

3.5 气动切断阀 - 个 2 2

3.6 气动切断阀 - 个 3 3

四 公辅设施

4.1 空压机组
1m3/min，双螺

杆
台 1 1

4.2 空压气储罐 3m3 台 1 3

4.3 空分制氮机 - 台 1 1

4.4 纯水机组
3m3/h，导电率

≤10
套 1 1

4.5 纯水罐 30m3 台 1 15m3×1

4.6 纯水泵
DN50，卧式离

心
台 1 1 DN50，立式离心泵

4.7 自来水泵
DN80，卧式离

心
台 2 2

4.8 循环水泵
DN100，卧式离

心
台 2 1

4.9 循环水池 100m3 个 1 1 200m3

表 4 原辅材料消耗表

序号 名称

环评 验收检测期间消耗量

规格
年耗量

（t/a） 规格
2022年 11月 9

日消耗量

2022年 11月 10
日消耗量



聚羧酸高性能减水剂

1.1 丙烯酸 99.5% 335.44 99% 1.14t 0.95t

1.2 丙烯酸羟乙酯 97% 335.46 >99% 1.14t 0.95t

1.3 甲基烯丙基聚

氧乙烯醚
99% 8162.68 99.90% 13.3t 11.1t

1.4 维生素 C 99% 22.36 食品级 80kg 67kg

1.5 双氧水 99% 44.72 35% 150kg 125kg

1.6 过硫酸铵 99% 20.12 99%，固 70kg 58kg

1.7 巯基丙酸 99% 26.82 >99% 90kg 75kg

1.8 片碱 99% 115.62 / 0 0

1.9 纯水 - 10937.12 / 37t 31t

1.10 甲基烯丙基聚

氧乙烯醚溶液
/ / 60% 24t 20t

1.11 液碱 / / 30% 7t 6t

聚羧酸高性能泵送剂

2.1 聚羧酸高性能

减水剂
- 10000 40% 30.3t 25.3t

2.2 葡萄糖酸钠 98% 1090.91 98% 120kg 100kg

2.3 白糖 99.5% 544.65 0 0 0

2.4 消泡剂 70% 54.55 0 0 0

2.5 水 - 28310.29 / 91t 76t

脂肪族高性能泵送剂

3.1 亚硫酸钠 96 6047.31 90%，固态 10.6t 8.8t

3.2 丙酮 99 4258.67 99% 15.3t 12.8t

3.3 甲醛 37 11924.28 37% 12.5t 10.4t

3.4 葡萄糖酸钠 98 2450.63 / 0 0

3.5 水 - 25407.62 / 72t 60t

3.6 亚硫酸钠溶液 / / 22~24% 19.4t 16.2t

（二）建设过程及环保审批情况

表 5 项目建设过程及环保审批情况

序

号
项目 项目建设情况

1 立项
2018年 8月 20日经宿迁市经信委批准备案（备案号：

2018-321311-26-03-442354）

2 环评
2020年 3月，江苏润天环境科技有限公司完成“年产 5万吨聚羧酸

及 5万吨脂肪族项目”环境影响评价报告书

3 环评批复
2020年 6月 24日，宿迁市生态环境局予以审批（宿环建管〔2020〕

18号）



4 废气、废水治理设施设

计、施工单位
江苏雨田环境工程有限公司

5 项目建设、投产情况 本项目 2020年 12月开工建设，2022年 7月投产试运行

6 排污许可
2022年 2月 25日申领排污许可证

（证书编号：91321311MA1WRBT18R001V）

7 应急预案
2022年 12月 13日，突发环境事件应急预案已在宿豫区生态环境局

备案（备案号：321311202291M）

（三）投资情况

实际总投资 12000万元，其中环保投资 172万元。

（四）验收范围

本次验收范围为：“江苏先帅科技有限公司年产 5万吨聚羧酸及 5万吨脂肪族项

目”环评报告书及其批复规定的项目建设情况及项目有关的各项环境保护设施建设落

实情况。

二、工程变动情况

根据现场踏勘情况，对照环评、批复以及《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》（环办环评函〔2020〕688号）相关要求，项目存在一般变动，详见一般变动分

析报告，本项目不存在重大变动，纳入竣工环境保护验收管理。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

1、设备清洗废水、地面冲洗废水、实验废水、废气处理吸收废水、初期雨水、

生活污水经厂区污水处理站处理后接管至园区污水处理厂集中处理。

2、本项目污水处理站的设计处理能力为 10t/d，采用“调节池+混凝沉淀反应器+

水解酸化+生物接触氧化+二沉池”的处理工艺，污泥采用叠螺压滤机处理。

（二）废气

1、甲类车间工艺废气、丁类车间工艺废气、储罐呼吸废气经收集后一级碱水喷

淋+一级水喷淋+一级活性炭吸附，尾气经 15m排气筒 DA001排放；

2、甲类车间逸散废气、丁类车间逸散废气、污水处理站废气、危废仓库废气经

收集后一级碱水喷淋+一级水喷淋+一级活性炭吸附，尾气经 15m排气筒DA002排放。

（三）噪声

建设项目的主要噪声设备为各类泵、反应釜、空压机、风机等，主要通过选用低

噪声设备、隔声、减振、距离衰减等措施减少噪声影响。

（四）固体废物

厂区内一般固废仓库 1处，面积为 100m2。危废仓库 1处，面积为 73.4m2。



四、环境保护设施调试效果

（一）污染物达标排放情况

2022.11.09~2022.11.10验收监测单位对江苏先帅科技有限公司年产 5万吨聚羧酸

及 5万吨脂肪族项目进行竣工环境保护验收监测，验收监测期间主体工程工况稳定，

环境保护设施运行正常，该项目满足环境保护设施竣工验收监测的要求。

1）废水

厂区污水处理站出口 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN排放浓度均满足园区污水

处理厂接管标准。

2）废气

有组织：

DA001废气总排口甲醛、丙酮、丙烯酸及挥发性有机物排放浓度及排放速率满

足《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB3151-2016）相关排放限值，氨和硫化氢

排放浓度及排放速率满足《恶臭（异味）污染物排放标准》（DB31/1025-2016）相关

排放限值。

DA002废气总排口甲醛、丙酮、丙烯酸及挥发性有机物排放浓度及排放速率满

足《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB3151-2016）相关排放限值；DA002废气

总排口氨和硫化氢排放浓度及排放速率满足《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB31/1025-2016）相关排放限值。

无组织：

厂界废气丙酮、甲醛、挥发性有机物无组织排放满足《化学工业挥发性有机物排

放标准》（DB3151-2016）相关浓度限值，氨、硫化氢无组织排放满足《恶臭（异味）

污染物排放标准》（DB31/1025-2016）相关浓度限值。

厂区内 NMHC无组织排放监测点浓度满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）中特别排放限值。

3）噪声

北厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标

准限值要求。

4）固废

①一般工业固废：废反渗透膜由厂家回收，检验废物在厂区内硬化地面使用，不

合格品用于复配泵送剂产品使用；VC、葡萄糖酸钠、白糖的废包装物收集后外售。

②生活垃圾：生活垃圾由环卫定期清运。



③危险废物：化学品的包装物、废水处理污泥（暂未产生）、废机油、在线检测

废液和废活性炭，委托有资质单位处置。

表 6 本项目固体废弃物产生处置情况一览表

序号 名称 分类

环评情况 实际情况

产生量

（t/a）
处理方式

产生量

（t/a）
处理方式

1 废反渗透膜

一般

固废

0.1
环卫清运

0.1 厂家回收

2 检验废物 4 4 厂区内硬化地面使用

3 不合格品 20 回用于生产 20 回用于生产

4
VC、葡萄糖酸钠、

白糖的废包装物
40 收集后外售 40 收集后外售

5 生活垃圾
生活

垃圾
5 环卫清运 3 环卫清运

6 化学品的包装物

危险

废物

20
委托有资质

单位处置

15

委托有资质单位处置

7 废水处理污泥 5.2 1.2

8 废活性炭 28.237 25

9 废机油 / / 0.1

10 在线检测废液 / / 1

5）总量

①废水：废水污染物排放满足接管要求，废水污染物排放量满足环评批复要求；

②废气：废气污染物（VOCs、甲醛）排放量满足环评批复要求。

（二）环保设施去除效率

厂区污水站平均处理效率：COD70.13%，SS35.48%，NH3-N98.96%，TN97.44%，

TP72.75%。

甲类车间逸散废气、丁类车间逸散废气、污水处理站废气、危废仓库废气经收集

后一级碱水喷淋+一级水喷淋+一级活性炭吸附，平均处理效率：甲醛 75.74%，氨

57.04%，硫化氢 87.39%，挥发性有机物 85.60%。

甲类车间工艺废气、丁类车间工艺废气、储罐呼吸废气经收集后一级碱水喷淋+

一级水喷淋+一级活性炭吸附，平均处理效率：甲醛 64.44%，丙酮 71.32%，挥发性

有机物 88.63%。

五、工程建设对环境的影响

企业位于宿迁生态化工科技产业园纬二路南侧，地下水、土壤环境质量满足相应

标准要求，厂界无组织废气、厂界噪声达到排放标准要求，项目周边外环境质量无异

常，投产以来无环境纠纷。




	一、工程建设基本情况
	（一）建设地点、规模、主要建设内容
	（二）建设过程及环保审批情况
	（三）投资情况
	（四）验收范围

	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	（一）废水
	（二）废气
	（三）噪声
	（四）固体废物

	四、环境保护设施调试效果
	（一）污染物达标排放情况
	（二）环保设施去除效率

	五、工程建设对环境的影响

